Antara kajian terawal ialah tulisan yang dibuat oleh Walter Behrnauer pada tahun 1860.⁹ Kemudian pada tahun 1907 dan 1908, seorang lagi orientalis Barat bernama Louis Cheikho telah mengkaji karya Ibn Bassām (meninggal abad ke 7H/13M).¹⁰ Manakala pada tahun 1916, H.F. Amedroz telah menerbitkan terjemahan kepada bab terakhir dari karya al-Māwardī (meninggal 450H/1058M) *Kitāb al-Aḥkām al-Sultāniyyah wa al-Wilāyah al-Dīniyyah*.¹¹ Seterusnya pula pada tahun 1931, G.S. Colin dan E. Levi-Provencal telah mengkaji dan mengedit karya al-Saqāṭī (meninggal sekitar 500H/100M).¹² Manakala pada tahun 1934, 1947 dan 1955, E. Levi-Provencal telah mengedit dan menerbitkan karya-karya Ibn ‘Abdūn, Ibn ‘Abd al-Ra’ūf dan al-Jarsifi.¹³ Pada tahun 1937 pula Reuben Levy telah mengedit dan menganalisa karya Ibn al-Ukhuwwah (meninggal 729H/1329M).¹⁴ Kemudian pada tahun 1953, seorang sarjana Inggeris bernama R.B. Serjeant telah menterjemahkan karya al-Nāṣir li al-Ḥaqq (meninggal 304H/917M).¹⁵ Kajian-kajian ilmiah tersebut masih diteruskan sehingga ke hari ini. Antara tulisan-tulisan yang khusus dan popular ialah yang di buat oleh Claude Cahen,¹⁶ Thomas Glick,¹⁷ Benjamin Foster,¹⁸ R.P Buckley¹⁹ dan J. Derek Latham²⁰ (sekadar menyebut beberapa nama).

Oleh itu kedua-dua karya ini mempunyai kaitan yang rapat antara satu sama lain.

3.1 Karya Berbentuk Teori

Antara karya-karya yang masih dapat ditemui ialah seperti berikut:

- i. *Kitāb Aḥkām al-Sūq* dan *Kitāb al-Nazar wa al-Aḥkām fī Jāmi’ Ahwāl al-Sūq*. Kedua-dua karya ini ditulis oleh Yaḥyā b. ‘Umar (meninggal 289H/901M). Yaḥyā b. ‘Umar adalah seorang faqih bermazhab Mālikī yang menetap di Qayrawān dan kemudian di Sousse, Utara Afrika. Karya beliau merupakan soalan-soalan berkenaan hukum muamalat Islam yang dikemukakan kebanyakannya oleh murid-murid beliau. Ia merupakan karya terawal mengenai institusi *hisbah* yang masih boleh didapati sehingga hari ini. Terdapat banyak karya-karya awal yang lain yang didapati hilang atau musnah.
- ii. *Kitāb al-Ihtisāb* yang ditulis oleh al-Nāṣir li al-Ḥaqq (meninggal 304H/917M). Al-Nāṣir adalah Imam (pemerintah) di Amul, Persia dan bermazhab Zaydī. Beliau banyak merujuk kepada ḥadīth Rasulullah saw dan pendapat Saidina Alī b. Abī Ṭalib r.a.
- iii. *Kitāb al-Aḥkām al-Sulṭāniyyah wa al-Wilāyah al-Dīniyyah* yang ditulis oleh al-Māwardī (meninggal 450H/1058M). Perbincangan mengenai institusi *hisbah* telah dibuat oleh al-Māwardī pada bab yang ke dua puluh dan terakhir dari bukunya *Aḥkām* seperti yang tersebut. Karya ini dianggap sebagai karya awal yang paling lengkap dari segi membincangkan teori dan amalan *hisbah*. Pokok perbincangannya ialah mengenai definisi *hisbah*, perbezaan antara *muhtasib* dan *mutatawwi’* (orang awam yang secara sukarela melaksanakan *hisbah*), kelayakan dan tanggungjawab *muhtasib*.
- iv. *Kitāb al-Aḥkām al-Sulṭāniyyah* yang dikarang oleh Abū Ya’lā al-Farrā’ (meninggal 458H/1066M). Abū Ya’lā al-Farrā’ dan al-Māwardī hidup

sezaman dan kedua-dua mereka memegang jawatan yang penting didalam pentadbiran Bani 'Abbāsiyyah. Tulisan mereka mengenai *ḥisbah* mempunyai banyak persamaan dan perbezaan hanyalah dari segi pendapat mazhab di mana al-Māwardī berpegang kepada mazhab Shāfi'ī manakala Abū Ya'lā al-Farrā' juga telah menulis mengenai institusi *mazālim*.

- v. *Iḥyā' 'Ulūm al-Dīn* oleh Imam al-Ghazālī (meninggal 505H/1111M). Sebenarnya perbincangan beliau mengenai institusi *ḥisbah* lebih tertumpu kepada tuntutan ke atas setiap umat Islam supaya menjalankan tugas *amr makruf nahi munkar* atau dengan kata lain peranan masyarakat berkaitan dengan *ḥisbah*. Ini berbeza dengan al-Māwardī, Abū Ya'lā al-Farrā' dan Ibn Taymiyyah yang lebih menekankan kepada peranan pemerintah dan institusi yang dilantik. Akan tetapi kelebihan penulisan al-Ghazālī boleh dilihat dari segi etika *muḥtasib* dan elemen-elemen *ḥisbah* yang tidak banyak dibincangkan oleh al-Māwardī dan lain-lain.
- vi. *Al-Ḥisbah fī al-Islām*, karya Ibn Taymiyyah (meninggal 728H/1328M). Ini merupakan sebuah lagi karya yang berbentuk teori seperti yang telah dihasilkan oleh al-Māwardī, Abū Ya'lā al-Farrā' dan al-Ghazālī. Akan tetapi kelebihan karya Ibn Taymiyyah ialah kerana ia telah memperincikan perbincangan menjadi sebuah buku berbeza dengan sarjana lain yang hanya satu bab sahaja.

Ia merupakan antara penulisan *manual* terawal yang lengkap selain dari karya yang telah ditulis oleh al-Shayzarī.
- ii. *Kitāb Nihāyat al-Rutbah fī Ṭalab al-Ḥisbah*, karangan al-Shayzarī (meninggal 589H/1193M). Al-Saqatī menetap di Andalus dan karya beliau digunakan sebagai panduan kepada *muḥtasib* di Eropah dan Afrika Utara. Manakala al-Shayzarī pula hidup semasa pemerintahan sultan Ṣalāh al-Dīn al-Ayyūbī di Mesir. Karya beliau ini telah dihadiahkan kepada sul-

tan Salāh al-Din al-Ayyūbī sebagai panduan kepada pentadbiran kerajaan Ayyūbiah di Mesir.

- iii. *Kitāb Ma'ālim al-Qurbah fī Ahkām al-Hisbah*, karya Ibn al-Ukhuwwah (meninggal 729H/1329M) yang menetap di Mesir. Mengikuti Ibn al-Ukhuwwah, tujuan beliau menulis buku ini ialah supaya ia menjadi panduan kepada *muhtasib* untuk menjalankan tugas mereka. Oleh itu beliau lebih menekankan kepada aspek praktikal dan banyak merujuk kepada karya terdahulu yang ditulis oleh al-Shayzarī kepada 70 bab.

Pada masa itu pegawai yang dilantik untuk mengawalselia pasar dipanggil ‘*āmil alā al-sūq*’ (penguasa pasar).³³ Selain dari ‘*āmil*’, terdapat satu lagi petugas yang hampir menyerupai yang dinamakan ‘*arīf*’.³⁴ Selepas itu istilah ‘*āmil alā al-sūq*’ digantikan pula dengan istilah *sāhib al-sūq* dan *nāzīr ‘alā al-sūq*. Istilah ini telah digunakan oleh Yaḥyā b. ‘Umar (meninggal 289H/901M). Di dalam karyanya, ada disebut bahawa beliau pernah ditanya secara peribadi oleh *sāhib al-sūq* (penyelia pasar) dari Susah (Sousse) Utara Afrika. Beliau pula telah menerima surat dari *sāhib al-sūq* di Qayrawān. Yaḥyā b. ‘Umar juga merujuk kepada penyelia pasar semasa Malik b.

Oleh itu, bolehlah dikatakan jawatan *ḥisbah* pada masa itu telah diletakkan di bawah institusi *qadā’* (kehakiman). Ini kerana institusi *ḥisbah* yang berasingan masih belum diwujudkan. Kenyataan yang sama telah diberikan oleh al-Nāṣir li al-Ḥaqq (meninggal 304H/917M) yang berpendapat *ḥisbah* sebagai manifestasi kepada institusi kehakiman. Walaupun al-Nāṣir li al-Ḥaqq telah menggunakan istilah *ḥisbah* dan *muḥtasib* namun dipercayai ia masih dirangkumkan di bawah institusi *qadā’*. Institusi *ḥisbah* yang berasingan wujud semasa al-Māwardī

Penulisan Fuqaha Mengenai Hisbah dan Peranannya Di Dalam Merealisasikan Hukum Fiqh (meninggal 450H/1059M). Al-Māwardī telah memberikan perbezaan-perbezaan dan persamaan-persamaan yang jelas di antara institusi *muhtasib* dan *qādi*.³⁶

Oleh itu dapat dilihat di sini sejarah perkembangan institusi *hisbah* dan perubahan struktur organisasinya.

Ahmad bin Che Yaacob, "Pengenalan Institusi Hisbah", *Tamaddun*, September 1998, ms. 67.
9. Behrnauer, "Memoire sur les Institutions de Police chez les Arabes, les Persans et les Turcs", *Journal Asiatique*, 1860, xv, ms. 461-509, xvi, ms. 114-190. Beliau telah mengkaji karya *ḥisbah* karangan al-Shayzarī (meninggal 589H/1193M) bertajuk "*Kitāb Nihāyat al-Rutbah fī Ṭalab al-Ḥisbah*".
10. Lihat Partington, *The Niṣāb al-Ihtisāb*. Unpublished Ph.D Thesis, Princeton University, 1961, ms. 19. P.C. Gendron, "*el señor del zoco en espana*" *edades media y moderna*. Madrid, 1973, ms. 652.
11.

Al-Ṭabari, *Tafsīr*, vol. 12, ms. 483.
27. Al-Tirmidhi, *Sunan*, vol. 3, ms. 597; Ibn Majāh, *Sunan*, vol. 2, ms. 749.
28. Al-Ṭabari, *Tārīkh*, vol. 5, ms. 23. Ibn al-Jawzi, *Manāqib 'Umar al-Khaṭṭāb*, ms. 112.
29. Bukti-bukti ini boleh didapati kebanyakannya dari karya al-Nāṣir li al-Ḥaqq (meninggal 304H/917M). Mengikuti R.B. Serjeant karya ini banyak merujuk kepada amalan Saidina 'Alī b. Abī Ṭālib kerana penulisnya bermazhab Zaydī R.B. Serjeant, "A Zaydī Manual", *RSO*, ms. 7.
30. Ibn 'Abd al-Barr al-Qurṭubī, *al-Isti'āb fī Ma'rifat al-Ashāb*, dicetak di tepi karangan Ibn Ḥajar al-'Asqalānī, *al-Iṣābah fī Tamyīz al-Ṣaḥābah*, vol.